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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH: CY.ll: 

CONSTITUTIONAL COURT 
KABINETI I KRYETARIT / URED PREDSEDNIKA / CABINET OF THE PRESIDENT 

z. Aleksander Lumezi 
Kryeprokuror i Shtetit 
Rr."Luan Haradinaj", Nr.100 
10000, Prishtine, Republika e Kosoves 

Prishtine, lUe 24 shtator 2021 
Nr. ref.:KK231/21 

Lenda: Informim per Mospermbarim te Aktgjykimit ne rastin KI56/09, te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, parashtrues: Fadil Hoxha dhe 59 te tjere, te 
22 shtatorit 2010; dhe Aktgjykimit ne rastin KI132/15, te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, parashtrues: Manastiri i Det;anit, te 19 majit 2015 

I nderuari Kryeprokuror i Shtetit, z. Lumezi, 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves sipas nenit 112 [Parimet e 
Pergjithshme] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves eshte autoriteti perfundimtar 
ne Republiken e Kosoves per interpretimin e Kushtetutes dhe te perputhshmerise se 
ligjeve me Kushtetuten. 

Bazuar ne paragrafin 1 te nenit 116 [Efekti Juridik i Vendimeve] te Kushtetutes, 
vendimet e saj jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe 
institucionet e Republikes se Kosoves. Ne nderlidhje me kete dispozite kushtetuese, 
rregulli 66 (Zbatimi i vendimeve) i Rregullores se Punes nr.01/2018 te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves gjithashtu percakton qe (i) te gjitha organet 
kushtetuese, perfshire gjykatat e autoritetet tjera, jane te obliguara te respektojne, te 
jene ne perputhje dhe te zbatojne vendimet e Gjykates, brenda kompetencave te tyre 
te percaktuara me Kushtetute dhe me ligj; dhe (ii) te gjithe personat fizike dhe 
juridike jane te obliguar te respektojne vendimet e Gjykates dhe t'u permbahen atyre. 

Per me teper, bazuar ne paragrafin 6 dhe 7 te rregullit 66 te Rregullores se punes: (i) 
ne rast te moszbatimit te nje vendimi ose te voneses ne dhenien e informacioneve per 
Gjykaten per masat e ndermarra, Gjykata mund te leshoje nje Aktvendim ne te cilin 
do te theksohet qe vendimi nuk eshte zbatuar dhe te publikoje kete qendrim ne 
Gazete Zyrtare; dhe (ii) te informoje Prokurorin e Shtetit per te gjitha vendimet e 
Gjykates qe nukjane zbatuar. 

Sipas autorizimeve te lartcekura, permes shkresave gjate viteve 2014, 2015 dhe 2019, 
Kryeprokurori i Shtetit eshte njoftuar per moszbatimin e Aktgjykimeve te Gjykates: 
(i) KI08/09, parashtrues Sindikata e Pavarur e Punonjesve te Fabrikes se gelikut, 
IMK, ne Ferizaj, Aktgjykim i 17 dhjetorit 2010; (ii) KI112/12, parashtrues Adem 
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Meta, Aktgjykim i S korrikut 2013; dhe (iii) KI187/13, parashtruese N. Jovanovic, 
Aktgjykim i 1 prillit 2014. 

Bazuar ne autorizimet e lartcekura te percaktuara ne Kushtetute dhe Rregulloren e 
saj te punes, Gjykata ka bere rivleresimin e zbatimit te Aktgjykimeve te saj, dhe pas 
analizes te shkresave perkatese, gjithashtu ka konstatuar edhe mungesen e zbatimit 
te dy Aktgjykimeve tjera, dhe perkitazi me te cilat, per pasoje ka nxjerre Aktvendime 
per Mospermbarim dhe per te cilat Ju njoftoje permes kesaj shkrese. 

Me saktesisht, me 22 shtator 2021, Gjykata ka nxjerre Aktvendime per 
Mospermbarim lidhur me dy Aktgjykime te Gjykates Kushtetuese, perkatesisht, (i) 
Aktgjykimin KIS6/09, parashtrues: Fadil Hoxha dhe 59 te tjere, te 22 shtatorit 2010; 
dhe (ii) KII32/1S, parashtrues: Manastiri i Dec;anit, te 19 majit 201S. 

Permes ketyre dy Aktvendimeve per Mospermbarim, Gjykata ka vendosur (i) te 
konstatoje se Aktgjykimet ne rastet KIs6/09 dhe KII32/1S, nuk jane zbatuar nga 
autoritetet pergjegjese te Republikes se Kosoves; (ii) te publikoje Aktvendimet per 
Mospermbarim perkitazi me Aktgjykimet ne rastet KIS6/09 dhe KII32/1S; si dhe 
(iii) ta njoftoje Prokurorin e Shtetit per nxjerrjen e Aktvendimeve per Mospermbarim 
lidhur me Aktgjykimet ne rastet KIS6/09 dhe KI132/1S. 

Ne fund, deshiroje te theksoje se pertej konstatimit te mospermbarimit te 
Aktgjykimeve te lartcekura ne kundershtim me nenin 116 te Kushtetutes dhe ketij 
njoftimi per Prokurorine e Shtetit, Gjykata Kushtetuese nuk ka kompetence per 
vleresimin e pergjegjesise per moszbatimin e Aktgjykimeve te lartcekura nga 
autoriteteve pergjegjese. I takon Prokurorise se Shtetit qe te ndermerr veprimet e 
metejme sipas autorizimeve ligjore, bazuar ne Kodin Penal dhe ate te Procedures 
Penale te Republikes se Kosoves. 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves mbetet e perkushtuar ne realizimin e 
plote te funksionit te saj si gardian i Kushtetutes dhe mbrojtjes se te drejtave te 
njeriut te percaktuara ne Kushtetute. Per realizimin e ketyre qellimeve, kjo e fundit 
mirepret bashkepunimin me Ju, gjithmone ne interes te respektimit te 
kushtetutshmerise dhe te parimeve te sundimit te ligjit ne Republiken e Kosoves. 

Bashkangjitur: 

1. Kopja e Aktvendimit per Mospermbarim te Aktgjykimit KIs6/09, te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 22 shtatorit 2021; dhe 

2. Kopja e Aktvendim per Mospermbarim te Aktgjykimit KI132/ IS, te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 22 shtatorit 2021. 
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